At *S. Thom. quæst. 83. artic. 6. ad 2.* dicit, tutius esse relinquere Missam, maximè in casu excommunicationis (quem seqvitur Rubrica) ubi tamen indicat, non esse præceptum, sed consilium, deserere incepitam Missam, dum dicit, *tutius esse.* & *sancetus Bonanentura suprà negat,* deserendam esse Missam; negatque, teneri Sacerdotem discedere ab Altari ut confiteatur. Debet autem, cum prishum poterit, confiteri, *ex Concilio Tridentino loco citato.*

### De defectibus dispositionis corporis. IX.

**1** *S*i quis non est ieunus post medium noctem, etiam post sumptuorum solius aquæ, vel alterius potus, aut cibi, per modum etiam medicinae, & in quantumcumque parva quantitate, non potest communicare, nec celebrare.

Est doctrina sancti Thoma 4. part. quæst. 80. art. 8. ad 4. ex *Conc. Africano* cap. 8. *Carth. III. cap. 29.* & *cap. 48.* vbi asseritur, in Concilio Niceno fuisse hanc eamdem consuetudinem sumendi Eucharistiam ante omnem cibum confirmatam: non aiunt, institutam; quia manabat Apostolis. *Clemens Epist. 2.* dicit, se à S. Petro hoc

acepisse. Neque verò etiam, ut detur Vaticum ægroto, poterit non ieunus celebrare; contra *Maiorem, Azor. cap. 30.* & *Suar. scit. 5.* lege *Suar. disp. 68. scit. 3.* & 4. De quavis minima quantitate cibi aut potus expresse loquitur *Concilium Tolet. VII. cap. 2.* imo & de papyro traiecto & eiecto, docet *idem Suar. ibidem.*

**2** *S*i autem ante medium noctem cibum aut potum sumpergit, etiamsi postmodum non dormierit, nec sit digestus, non peccat; sed ob perturbationem mentis, ex quaduoatio tollitur, consulitur aliquando abstinendum.

Hæc *S. Thom. ibidem ad 5.*

3 Si

3 Si reliquiæ cibi remanentes in ore transglutiantur, non impediunt Communionem, cum non transglutiantur per modum cibi, sed per modum saliuæ. Idem dicendum, si lassando os, deglutiatur stilla aquæ præter intentionem.

Ita S. Thom. ibidem ad 4. qui vult, quantitatem vini vel aquæ esse valde paruam, ut permisceatur saliuæ inseparabiliter. Vnde in Rubrica *stillæ aquæ* nominatur. Notat *Suar. sect. 4.* necessarium esse, ut manducatio præcesserit medium noctem: nam si aduertat Sacerdos post medium noctem, habere in ore reliquias cibi, & eas exacta scientia deglutiat, violat ieiunium naturæ necessarium ad Communionem, ex *Palud. 4. dist. 8. art. 2. num. 21.* expuantur igitur potius quam traiiciantur.

Duo tamē non ieiuno Sacerdoti conceduntur. Primū, ut possit sumere particulas sive à se sive ab alio consecratas, si nequeant conferuari sine maiori

irreuerentia: quia ieiunium est ad reuerentiam sine præjudicio maioris irreuerentiae; & præsertim, si timeatur incursum hostium, *Bonac. cum alijs disp. 4. quest. 6. pun. 2.* qui etiam addit, quod licet multo tempore se detinuerit Sacerdos in distribuenda Eucharistia, potest adhuc tamen reliquias sumere, & vase purificare, si distribuat coniunctim cum Missa. Alterum est ad supplendum Sacrificium; de quo mox dicemus *tit. 10. num. 3.* Concedit *Toletus lib. 2. cap. 1. num. 2.* celebationem illi, qui omnino immemor cibi sumpti aut potus, recordatur deinde post consecrationem, se non esse ieiunum; ac etiam ante consecrationem, si scandalum immineat.